13 : Quodque objicitur, ex alio consuetudinis articulo, donationem inter vivos verti in donationem causâ mortis, moriente intra 20. dies donante, ut hoc casu evenit, formam extrinsecam donationis concernit, quae donantes in alio territorio non spectat, juxta declarationem sanctioris Concilii apud *Anselmum art. 11. & seqq Edicti perpetui anni 1611.* Et rationem juris quae consuetudinem inspicit, loci contractus, in quo actus gestus est, *L. si fundus, 6. D. de evict. L. final. D. de testam. militari. Gail lib. 2. Obser. 123. Obser. mea 326. parte 3. & Obser. 563. parte 5. nec lex aut statutum ligat personas extra territorium existentes, L. finali, D. de jurisdict. omnium Judicum c. 2. & ibi Barbos. de constitut. in 6. Zoesius ad tit. D. de legibus lib. I. D. tit. 8. num. 17.* Ac proinde, cum actus donationis controversae gestus fuerit Namurci, in forma donationis inter vivos, tanquam irrevocabilis, licet mentio mortis in ea fiat, non potest mutari, & converti in donationem mortis causâ, ex consuetudine Franci Brugensis, praescribentis eam formam donationibus, ut si donans moriatur intra 20. dies a donatione, etiamsi inter vivos factâ, transeat in mortis causâ donationem. Quia haec consuetudo, quae facit videri donationem mortis causâ, non facit apparere talem, nisi in loco in quo geritur, & in quo viget ejusmodi consuetudo quae dat formam ejusmodi donationi ; nec exuit naturam suam alio in loco, sed qualis est apparet ; aliud est enim esse, aliud apparere, cum esse denotet identitatem, apparere speciem solum ejus quod est, vel similitudinem, *Argent. ad Cons. Brit. tit. de donation. gloss. 1* ideoque, spectanda est consuetudo Urbis Namurcensis in qua gestus fuit actus donationis, *d. L. si fundus, 6. d. L. final. D. de testam. militari,* quae donationem considerat ut est, non urbis Brugensis, quae eam aestimat, ut censeri & apparere vult, contra donationis naturam ; *d. L. finali, D. de jurisdict. omnium Judicum c. 2. de constitut. in 6."*

929 Voy. *supra* n°335-337.

les prouver<sup>938</sup>. Méan rappelle également, tout en renvoyant, comme sur les points précédents, à son observation 328<sup>939</sup>, qu'il importe peu que la donatrice ait été condamnée pour l'adultère et pour l'inceste, car ceux-ci peuvent être opposés au civil de manière perpétuelle et aussi à l'encontre des héritiers par voie d'exception afin de garder la possession des biens, même si aucune sentence déclaratoire n'a été prononcée<sup>940</sup>. Méan complète néanmoins sa pensée sur un point, puisqu'il dit expressément que les incestueux sont incapables de faire une donation, mais également d'en recevoir<sup>941</sup>. Enfin, Charles de Méan finit par quelques paragraphes concernant les fidéicommissés, sur lesquels il ne nous semble pas utile de nous pencher ici.

<sup>930</sup> Paragraphe 15 de l'observation : " Sed insuper, etsi Joanni de Roisin jus fuisset disponendi de tertia parte feudorum acquisitorum, & censeretur disponere voluisse mortis causâ de illo triente, de quo disponendi & facultatem & voluntatem defuisse demonstratum est, nihilominus immensa illa donatio quadringentorum millium florenorum, nequidem in triente subsistere potest. Pugna est inter Doctores an donatio inofficiosa, & exinaniens totum patrimonium successuri ab intestato revocetur in totum, an usque ad debitum subsidium, trientem forte pro legitima, revocari solum usque ad quotam successuro debitam, tenet *Cujacius lib. 5. obser. cap. 14. in fine*, docetque §. *Imperator in L. Titia Seio, 87. de legat. 2* ita interpretandum, ut immensa donatio de qua in *d. §. Imperator*, revocetur solum usque ad dimidium dimidiae partis, in qua nepos successurus erat ab intestato ; cessante donatione, per *L. si mater, 7. C. de inoffic. donat.* Molinaeus in *tract. de inoffic. donat. & dotibus, num. 55. & 56.* contra sentit, donationem re & consilio, & sic in totum inofficiosam, in fraudem legis & hominis, nullius momenti esse, & omnino in irritum deduci, justum siquidem esse, ut ea in totum revocetur, prout totum patrimonium absorbet, & in totum laedit. *Molin. d. tract. num. 60. & 61.* idque probari per textum *L. Titia Seio, 87. §. Imperator*, & §. *Lucius, d. n. 55. & 56.* & per rationem juris in *L. si libertus, 16. §. plane, D. de jure patronorum*, ubi quod factum est in fraudem, dicitur non valere, & sic in totum, quasi infectum sit quod factum est. Ille igitur qui de triente bonorum, & sic modice disponere potuisset, eligit viam in fraudem legis, quâ per profusam donationem patrimonium suum evisceret, & vacuum faciat, praejudicio successuri ab intestato, ita donat, ut donationem subverti in totum necesse sit, lege non ferente, ut aliqua ex parte valeat, quod in fraudem ejus actum est. *d. L. Seius, 27. D. ad L. falcid. d. L. si libertus, 16. §. plane, Molin. d. n. 55.56.60.61* non est enim ratio, ut in triente, valeat donatio, de quo disponere noluit, sed actum fecit in fraudem legis & sic nullâ sui parte validum."

<sup>931</sup> Paragraphe 26 de l'observation : "Forma donationis hujus est inter vivos, donat enim Baro de Roisin irrevocabiliter, licet effectum donationis, conferat post mortem, *L. ubi ita donatur, 27. D. de donat. mortis causâ*, quod est morientem non mortis causâ donare, *L. Seia, 42. §. cum pater in fine, D. de donat. mortis causâ*. Hanc formam donationis inter vivos autem, vetant mores Comitatus Flandriae & Namurci, juxta vulgatum axioma *Donner & retenir ne vaut*. Quae consuetudo ex jure Digestorum originem sumit ; nam etiam cum donans sibi usumfructum reciperet, tum demum perfecta erat donatio, cum traditio rei donatae intercessisset, *d. L. Seia, 42. in principio L. praedia, 48. D. de acquir. possess. L. finali, §. Lucius, D. de donat.*"

<sup>932</sup> Paragraphe 27 de l'observation : "Licet autem jure Codicis, retentio usufructus, vel constitutum, operentur traditionem, *L. quisquis, 28. L. si quis argentum, 33. §. sed si quidem, C. de donat.* attamen earum legum dispositio, locum non habet in immensis donationibus, quae patrimonium eviscerant, & exinaniunt, quia mortis consilium & animum fraudandi habent. *Valla tract. 2. n. 7. & 8.* Eo enim casu, res quae remansit apud donantem, ab eo ejusque successoribus in bonis, extorqueri non debet, *d. L. Seia, 42. D. de donat. mortis causâ*, cujus juris dispositioni, etiam hoc ex consuetudine additum est, ut etiam cogi non possit dare quod promisit, quod maxime in donationibus obtinet. *Valla d. tract. 2. n. 5. & n.6.* Ubicumque enim fraus praesumi potest, opus est verâ & corporali traditione & possessione, non etiam per constitutum, *Valla de rebus dubiis tract. 2. n. 8. & sqq.* quia tum alienationem esse nullam ipso jure intelligimus, cum alienans in possessione remansit, & per constitutum aut alium actum fictum,

345. Avant toutes choses, il convient de remarquer l'existence d'une omission dans cette observation. En effet, le résumé contient un point de moins que le texte et est décalé par rapport à ce dernier en ce qui concerne la plupart des paragraphes. La raison est un oubli de Méan à propos du paragraphe 6 qui n'a pas de point du sommaire correspondant. Ce paragraphe 6 aurait pu se résumer comme suit : " Haeres factum defuncti praestare generaliter tenetur<sup>942</sup>" tout en ajoutant un " Sed<sup>943</sup>" au début du résumé suivant. Pour le reste, on relèvera un défaut dû à la manière de faire de Charles de Méan dans une partie de ses observations. En effet, à partir du moment où on décide d'exposer le contenu de jugements et de tenter d'en expliquer les motifs, on prend le risque d'avoir un patchwork dans le sens où le lecteur, s'il souhaite connaître les règles régissant les donations, est obligé de consulter un certain

---

possessionem & dominium transferre voluit, *Molin. de inoffic. donat. num. 66.*"

933 Paragraphe 28 de l'observation : "Quae maxime procedunt in donatione alicujus quantitatis, mobilium, cum enim duplex sit consuetudo, nempe disponens ne quis retineat quod donat, & mobilia persecutionis hypothecariae sequelam, non admittant, eo magis ad perfectam donationem donatae pecuniae traditio requiritur, ut notat *Valla de rebus dubiis, tract. 2. n. 6.* ubi duplicem illam consuetudinem eum in finem considerat".

934 Paragraphe 34 de l'observation : "Nulla etiam est hujus donationis forma, defectu insinuationis, quae de jure requiritur. *I. in donationibus, 31. I. sancimus, 34. C. de donat.* maxime inter conjunctas necessariasque personas, inter quas clandestinis ac domesticis fraudibus, facile quidvis pro negotii opportunitate fingi potest, vel id quod vere gestum est aboleri, *I. data, 27. C. eodem.* Nec obtendi potest contraria consuetudo, nisi probetur, sed tantum abest ut probari possit, quin potius usus probetur conformis juris communis dispositioni. *Christin. vol. 4. decis. 188. n. 22.*"

935 Paragraphe 32 de l'observation :  
"Nonobstat *L. quoties, 3. C. de donat.* quae sub modo, ex qua datur utilis actio ei cui res restituenda est ex pacto alterius, illa enim actio personalis est non in rem, quae consequenter adversus D. Rhingravium, bonorum possessorem non haeredem, dari non potest. *Gomes ad l. 45. Tauri, n. 25. Covarr. var. resol. lib. 1. cap. 14. n.2.3. Zoesius ad d. tit. de donat. num. 63. & seqq. Fachinaeus lib. 8. controvers. cap. 88.*"

936 Voy. *supra* n°335-337.

937 Paragraphes 35 et 36 de l'observation :  
"35 : Haec quoad nullitatem donationis ex defectu formae, sufficient, reliquum est ut de nullitate dicatur, quae ex incapacitate personae, tanquam incestu & adulterio pollutae desumitur. Donatio enim nulla est quae ab eo in eam confertur, cum qua illicito concubitu se foedavit, *I. miles, 41. §. mulier, D. de testam. militari, l. Claudius, 13. I. mulierem, 14. D. de his quae ut indignis.* .

36 : Nec regeri potest, *d. I. miles, §. mulier,* & similes conceptas esse dumtaxat respectu militum, cum enim in *d. §. mulier,* dicitur mulierem, nec ex testamento militis capere posse, satis innuitur, eam, nec ex privilegiato militis testamento, nec alterius, multo minus capere posse, quia vox illa nec, est dictio implicativa casus contrarii non expressi, nempe non militis, ut per eum textum in *d. I. miles, §. mulier, notat Aug. Barbos. in tract. de dictionibus, dict. 208. nec n. 2.* Et ita docet *Barry de success. lib. 1. tit. 9. n. 20* post plures *Tuldenus ad tit C. de his quibus ut indignis, num. 7.*"

Voy. également les paragraphes 38 et 39.

938 Paragraphe 40 de l'observation : "Nec recte quis objecerit, adulterinum & incestuosum concubitum non probari, non enim ad unam probationis speciem, cognitionem Judicis alligari oportet, & quae argumenta, ad quem modum probandae cuique rei sufficient, nullo certo modo satis definiri potest ; sicut non semper ita saepe sine publicis monumentis, cujusque rei veritas apprehenditur, alias numerus testium, alias dignitas & autoritas, ac veluti consentiens fama

nombre d'observations n'étant pas l'une à la suite de l'autre et présentant parfois des contenus n'ayant que peu de rapports avec l'objet de ses recherches. Notons toutefois qu'une partie de ce défaut est résolue par les différents traités écrits par Charles de Méan et qui se trouvent dans les trois premiers tomes de ses *observationes*.

### **Sous-section 6 : Résumé des informations tirées de l'œuvre de Charles de Méan sur les donations**

Si, comme il vient d'être relevé, les observations traitant des donations sont clairsemées dans l'œuvre de Charles de Méan, il faut, en outre, relever que celui-ci ne traite pas de toutes les questions relatives aux donations. Ainsi, il nous semble possible de résumer les sujets dont il parle en quatre points, chacun constituant un paragraphe de la présente sous-section : la qualification d'une donation en donation entre vifs ou en donation à cause de mort ; les incapacités de donner et de recevoir ;

---

demonstrat rei de qua quaeritur fidem, ut inquit Imperator *Hadrianus in l. 3. §. ejusdem quoque, D. de testibus* : hoc casu 14. aut 15. testes quorum aliqui praesbyteri, Religiosi, Nobiles, officii Regis, de adulterio & incestu, per famam deponunt, ita ut ab iis personis, orta & consentiens, & junctis gravissimis praesumptionibus, crimen probet ; cum adulterium ac incestus, ut difficillimae probationis, quae non palam, sed clam, & furtim fiunt, praesumptionibus probentur. *Parisius consil. 54. n. 61 lib. 4 & consil. 57. n. 54 consil. 170. n. 12 eodem lib. 4. praesertim cum civiliter proceditur. Baldus consil. 6. lib. 5. Menoch. consil. 31. n. 18.19.20 vol. 1 Charondas lib. 7. respons. 167. ubi refert judicatum Senatus Tolosani, Obs. mea 328. n.7.8.9. Parte 3.."*

939 Voy. *supra* n°326-329.

940 Paragraphes 41, 42 et 43 de l'observation :

"41 : Non obest quod donatrix, de adulterio ac incestu damnata non fuerit, potest enim adulterium & incestus opponi civiliter per viam exceptionis ad tuendam bonorum possessionem, etsi nulla sententia adulterii declaratoria praecesserit. *Farin. de delictis, quaest. 142. tit. 16. parte I. n. 97 d. Obs. mea 328. n. 5.*

42 : Eâdemque ratione, etsi adulter de adulterio, non nisi intra quinquennium civiliter aut criminaliter conveniri possit, perpetuo tamen de adulterio excipi potest ; quia temporalia ad agendum, sunt perpetua ad excipiendum, juxta regulam, *l. pure, 5. §. final. D. de except. doli Baldus lib. 2. consil. 221. Baldus de praescript. 4. parte principali 4. parte quaest. 2. versic. limita, Menoch. consil. 33. vol. 1 num. 34. Petrus Barbosa ad l. partem. L. 2. in principio, 133. D. sol. matrim. d. Obs. mea 328. num. 6.*

43 : Hinc adversus haeredes adulterae, potest excipi civiliter de delicto ejus, & res retineri, licet non fuerit cum defuncto lis contestata. *Barbos. ad d. l. partem L. 2. in principio num. 132. d. Obs. mea 328. num. 7."*

941 Paragraphe 44 de l'observation :

"Donatricem, incapacem fuisse donationis acceptandae, donantem conferendae, probat textus *L. si quis incesti, 6. C. de incestis nuptiis*, ubi deciditur quod iis personis, nempe illi quam incestu funestavit, aut aliis, si ex eo concubitu, nati sint, neque per interpositam quidem personam, vel donare superstes, vel relinquere moriturus potest, quia mulierem, nec ex ea filios habere creditur, id est, censentur non esse, non existere. Incapax igitur, & impotens est donandi incestuosus, incapax etiam & impotens donationis acceptandae est incestu foedata, illa enim vox *neque* juncta verbo *potest*, negat active & passive, in donante & donataria, in instituyente & instituta, potentiam & capacitatem personae quoad effectus inter vivos & ultimae voluntatis."